
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  178  del  18.11.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

REVISIONE TRIENNALE DOTAZIONE ORGANICA. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno diciotto del mese di novembre alle ore 16.15 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 178  del  18.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 61164 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

L’art. 6 c. 3 e 4 del D. L.vo n. 165/2001 prescrive che “(..) Per la ridefinizione degli uffici e delle 

dotazioni organiche si procede periodicamente e comunque a scadenza triennale, nonché ove risulti 

necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni. Ogni 

amministrazione procede adottando gli atti previsti dal proprio ordinamento” “4. Le variazioni delle 

dotazioni organiche già determinate sono approvate dall'organo di vertice delle amministrazioni in 

coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all'articolo 39 della 

legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni ed integrazioni, e con gli strumenti di 

programmazione economico-finanziaria pluriennale. Per le amministrazioni dello Stato, la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale è deliberata dal Consiglio dei ministri e le 

variazioni delle dotazioni organiche sono determinate ai sensi dell'articolo 17, comma 4-bis, della 

legge 23 agosto 1988, n. 400”. 

L’art. 89 c. 5 del D. L.vo n. 267/2000 “5. Gli enti locali, nel rispetto dei principi fissati dal presente 

testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche nonché 

all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa ed 

organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 

esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti. Restano salve le disposizioni dettate 

dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari”.  

Con deliberazione di G.C. n. 137 del 25/11/2010 è stata approvata la revisione della dotazione 

organica del Comune di Lecco in coerenza con quanto disposto dalle norme di cui sopra e pertanto, 

in base al disposto dell’art. 6 c. 3 decreto legislativo citato, è necessario procedere alla revisione 

triennale; 

 

La normativa susseguitasi negli ultimi anni ha imposto numerosi vincoli e limitazioni alle 

possibilità di assunzioni all’interno degli enti dovute, da una parte al tetto di spesa del personale, 

dall’altra al  rispetto del patto di stabilità; detti limiti hanno comportato per l’ente una necessaria 

contrazione delle reali possibilità di copertura dei posti vacanti ed una riflessione sul tipo di 

struttura e di profili più idonei ad assicurare comunque il buon funzionamento dell’ente pur in 

rivisitazione generale della struttura con conseguente adeguamento anche della dotazione organica e 

dei profili ritenuti più idonei in questo particolare momento normativo ed economico a rispondere 

alle esigenze del Comune. 

 

Nel rispetto delle leggi vigenti in materia la revisione della dotazione organica avverrà quindi in 

ossequio al principio di invarianza o non incremento del numero e della spesa attraverso la 

previsione di profili più adeguati e soppressione dei profili non più aggiornati rispetto agli obiettivi 

dell’ente e dei settori;  

 

Il presente provvedimento verrà comunicato ai sensi dell’art. 7 del CCNL 1.4.1999 alla R.S.U. ed ai 

sindacati territoriali di categoria; 

 

Visti il vigente Statuto comunale e il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100755ART39
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100755ART39
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109983ART17+o+01LX0000109983ART46
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109983ART17+o+01LX0000109983ART46


 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 178  del  18.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

  

1. di approvare, per i motivi di cui sopra, l’allegato 1) alla presente della quale costituisce parte 

integrante e sostanziale, relativo alla revisione della dotazione organica; 

 

2. dando atto che la stessa è stata rideterminata nel rispetto della normativa vigente relativa ai 

limiti numerici e di spesa;  

 

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso ai sensi dell’art. 7 del CCNL 

1.4.1999 alla R.S.U. ed ai sindacati territoriali di categoria; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 178  del  18.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                       IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to  VIRGINIO BRIVIO                                               f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.11.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  7.12.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 22.11.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   22.11.2013                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                     f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


